<sup>34</sup> «Ihesu, saluator noster et Domine, qui es uera salus et medicina, et a quo et cuius est uera salus et medicina, qui Apostoli tui uoce nos instruis, ut morbidos olei liquore tangentes, tuam postulamus misericordiam pietatis: aspice propitius super hunc famulum tuum (hos famulos tuos) *Ill.* ab illa / mirabili summitate celorum; ut quem (quos) languor curuat ad exitum, et uirium defectio iam pertrahit ad occasum, medella tue gratie restituat castigatum (castigatos). Et extingue in eum (eos), Domine, libidinum et februm estus, dolorum stimulos ac uitiorum obtere cruciatus. Egritudinum et cupiditatum tormenta dissolue. Superbie inflationem tumoresque compesce. Vicerum uanitatumque putredines euacua. Viscerum interna cordiumque tranquilla. Medullarum et cogitationum sana discrimina. Conscientiarum atque plagarum abducito cicatrices. Fisicis tipicisque adesto periculis. Veteres immensasque remoue passiones. Opera carnis ac sanguinis materiamque conpone, ac delictorum illi ueniam propitiatus adtribue. Sicque illum (illos) tua iugiter custodiat pietas, ut nec ad correptionem aliquando sanitas, nec ad perditionem, te auxiliante, nunc perducatur infirmitas: fiatque illi (illis) hec olei sacra perunctio concita morbi presentis expulsio et peccatorum omnium exoptata remissio» (*ibidem*, col. 72-73).

<sup>35</sup> «[...] fiatque illi (illis) hec olei sacra perunctio concita morbi presentis expulsio et peccatorum omnium exoptata remissio» (*ibidem*, col. 73).

sono specificati in rapporto ai peccati, sia al loro perdono, sia al risanamento da cattive disposizioni risultati dai peccati: superbia, cicatrici della coscienza.

San Beda, tra il primo e il secondo decennio dell'VIII secolo, quando nel suo commento alla lettera di san Giacomo giunge a 5, 14-15, dice che ciò che vi si legge era, nel suo tempo, la consuetudine della Chiesa: che gli infermi fossero unti dai presbiteri con olio consacrato e, con l'aggiunta della preghiera, guarissero<sup>36</sup>. Egli conosce la summenzionata lettera di sant'Innocenzo e si riferisce ad essa per asserire che a tutti i cristiani è lecito di usare l'olio consacrato dal vescovo come rimedio per sé o per i loro parenti. Il differente valore di questa unzione rispetto a quella realizzata dai presbiteri viene suggerito dal seguito del discorso, ove commenta «e se ha commesso peccati, gli saranno perdonati», ed esclude che ciò possa avverarsi senza la confessione ai presbiteri<sup>37</sup>.

Nell'VIII secolo, nel Sacramentario Gregoriano Adrianeo si trova la preghiera *Emitte* di benedizione dell'olio per gli infermi, inclusa nella messa del mattino della *Feria V in Cena Domini*, da

<sup>36</sup> Cfr. *In epistolam Iacobi*, V, 14-15: D. HURST (ed.), CCL 121, 221-222.

<sup>37</sup> Dopo aver citato Gc 5, 14-15, continua: «Hoc et apostoli in euangelio fecisse leguntur, et nunc ecclesiae consuetudo tenet ut infirmi oleo consecrato ungantur a presbiteris et oratione comitante sanentur. Nec solum presbiteris sed ut Innocentius papa scribit etiam omnibus christianis uti licet eodem oleo in suam aut suorum necessitate ungendero, quod tamen oleum non nisi ab episcopis licet confici. Nam quod ait, *oleo in nomine domini*, significat oleo in nomine domini consecrato uel certe quia etiam cum ungant infirmum nomen domini super eum inuocare pariter debent. *et si in peccatis sit, dimittentur ei*. Multi propter peccata in anima facta infirmitate aut etiam morte plectuntur corporis. Vnde apostolus Corinthiis quia corpus domini indigne percipere erant soliti ait: *Ideo inter uos multi infirmi et imbecilles sunt et dormiunt multi*. Si ergo infirmi in peccatis sint et haec presbiteris ecclesiae confessi fuerint ac perfecto corde ea relinquere atque emendare satagerint, dimittentur eis; neque enim sine confessione emendationis peccata queunt dimitti» (SAN BEDA VENERABILIS, *In epistolam Iacobi*, V, 14-15: D. HURST [ed.], CCL 121, 221-222).

recitare alla fine del Canone immediatamente prima del *Per quem hæc omnia*:

«*Emitte domine spiritum sanctum tuum paraclytum de cælis, in hanc pinguedinem oliuæ quam de uiridi ligno producere dignatus es ad refectionem corporis ut tua sancta benedictione sit omni unguenti tangenti tutamentum mentis et corporis ad euacuandos omnes dolores, omnesque infirmitates, omnem ægritudinem corporis, unde unxisti sacerdotes, reges, prophetas, et martyres, chrisma tuum perfectum domine a te benedictum permanens in visceribus nostris, in nomine domini nostri iesu christi. Per quem hæc omnia domine*»<sup>38</sup>.

La stessa preghiera, con leggere varianti e per la stessa Messa crismale, si trova nel Gelasiano antico, della metà del VIII secolo<sup>39</sup>. La formula dovrebbe corrispondere a quella della liturgia papale della prima metà del VII secolo di San Giovanni in Laterano a Roma. La preghiera è una vera epiclesi, ma si sottolinea quasi esclusivamente lo scopo di conseguimento della sanità corporale. Una efficacia spirituale è accennata ove si chiede il *tutamentum mentis*. È altresì da notare l'inciso *unde unxisti sacerdotes, reges, prophetas, et martyres*, già presente nella suesaminata preghiera della Tradizione apostolica, cui si è aggiunto il riferimento ai martiri. Attraverso questa anamnesi la